
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

quarta-feira, 19 de abril de 2017 Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Morro do Chapéu

publica

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B54755DE01BEC8EA99080E9C3A9A771D



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

SUMÁRIO
• Decreto n° 002/2017, de 1 de Fevereiro de 2017.

• ERRATA - Extrato Contrato Dispensa de Licitação nº 049DV/2017.
ERRATA - Extrato Contrato Dispensa de Licitação nº 043DV/2017.

• AVISO - TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA ERRATA DA DISPENSA Nº 043DV/2017.

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B54755DE01BEC8EA99080E9C3A9A771D



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Decreto

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto n° 002/2017 de 1 de Fevereiro de 2017 

Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de R892,500.00 

(OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS MIL QUINHENTOS REAIS, 

e dá outras providências. 

Estado da Bahia 
O Prefeito Municipal de MORRO CHAPÉU 
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n° 4.320/64, e Lei Orçamentária 

DECRETA: 

Art. 1° - Remanejar, ou realocar o valor de R$892,500.00 

(OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS MIL QUINHENTOS REAIS 

constantes do "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", para reforço das dotações abaixo 
especificadas. 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

03.01.00 Secretaria Municipal de Administração 

2006 Gestão da Secretaria de Administração 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

06.02.00 Fundo Municipal de Educação 

2013 Gestão da Secretaria de Educação 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 

2016 Implantação de Merenda Escolar 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

5,000.00 

2,500.00 

110,000.00 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7BF99B3B23E69BB35E0E070C3C01C6C8

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNPJ: 13.717.517/0001-48 
Poder Executivo Municipal 
Decreto n° 002/2017 de 1 de Fevereiro de 2017 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

2017 Manutenção de Ensino Fundamental 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

19 	Transferências FUNDEB 40% 

3390.14.00 Diárias — Civil 

1 	Educação - 25% 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

18 	Transferências FUNDEB 60% 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 

2020 Manutenção das Creches Municipais 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

19 	Transferências FUNDEB 40% 

2025 Manutenção da Casa do Estudante 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

07.02.00 Fundo Municipal de Assistência Social 

2048 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Especial 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

2061 Desenvolvimento das Ações do IGD 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

08.01.00 Secretaria Municipal de Obras Transportes e Serv P 

2068 Manutenção dos Serviços Públicos 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

150,000.00 

5,000.00 

75,000.00 

1,000.00 

110,000.00 

6,500.00 

51,500.00 

10,000.00 

10,000.00 

130,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7BF99B3B23E69BB35E0E070C3C01C6C8

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNPJ: 13.717.517/0001-48 
Poder Executivo Municipal 
Decreto n° 002/2017 de 1 de Fevereiro de 2017 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

10.01.00 Secretaria Municipal da Cultura e Turismo 

2085 Gestão da Secretaria de Cultura e Turismo 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1000.00 

13.02.00 Fundo Municipal de Saúde 

2100 Gestão do Fundo Municipal de Saúde 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	 40,000.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 	 2,000.00 

2101 Manutenção da Atenção Básica Fixa 

3390.14.00 Diárias—Civil 

2 	Saúde - 15% 	 1,000.00 

2102 Manutenção do Programa de Saúde da Família 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 40,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 20,000.00 

2105 Gestão das Ações do NASF 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 8,000.00 

2108 Gestão das Ações do SAMU 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 4,000.00 

2110 Gestão das Ações do CAPS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 12,000.00 

2112 Manutenção da Casa de Apoio à Saúde em Salvador 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 55,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 	 9,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7BF99B3B23E69BB35E0E070C3C01C6C8

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNPJ: 13.717.517/0001-48 
Poder Executivo Municipal 
Decreto n° 	002/2017 de 1 de Fevereiro de 2017 

Especificação Valor R$ 

Manutenção das Ações da Vigilância Sanitária 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 

30,000.00 

4,000.00 

Total 	 892,500.00 

Art. 2°  - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata 

o artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo. 

03.01.00 Secretaria Municipal de Administração 

2006 Gestão da Secretaria de Administração 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

06.02.00 Fundo Municipal de Educação 

2013 Gestão da Secretaria de Educação 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 

22 	Transferências de Convênios - Educação 

2016 Implantação de Merenda Escolar 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 

2017 Manutenção de Ensino Fundamental 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 	Educação - 25% 

3390.30.00 Material de Consumo 

19 	Transferências FUNDEB 40% 

2020 Manutenção das Creches Municipais 

3390.30.00 Material de Consumo 

19 	Transferências FUNDEB 40% 

5,000.00 

2,500.00 

161,500.00 

191,000.00 

150,000.00 

6500.00 

 

Código •  

2114 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7BF99B3B23E69BB35E0E070C3C01C6C8

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNPJ:13.717.517/0001-48 
Poder Executivo Municipal 
Decreto 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

07.02.00 Fundo Municipal de Assistência Social 

2048 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Especial 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	
10,000.00 

2061 Desenvolvimento das Ações do IGD 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	
10,000.00 

08.01.00 Secretaria Municipal de Obras Transportes e Serv P 

2068 Manutenção dos Serviços Publicas 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	
130,000.00 

10.01.00 Secretaria Municipal da Cultura e Turismo 

2085 Gestão da Secretaria de Cultura e Turismo 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	
1,000.00 

13.02.00 Fundo Municipal de Saúde 

2100 Gestão do Fundo Municipal de Saúde 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	
24,000.00 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 	
10,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 	
8,000.00 

2101 Manutenção da Atenção Básica Fixa 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	
1,000.00 

2102 Manutenção do Programa de Saúde da Família 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	
20,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	
20,000.00 

b2b1n2L- 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7BF99B3B23E69BB35E0E070C3C01C6C8

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNPJ: 13.717.517/0001-48 
Poder Executivo Municipal 
Decreto 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

• 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	
20,000.00 

2105 Gestão das Ações do NASF 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	
8,000.00 

2107 Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	
55,000.00 

2108 Gestão das Ações do SAMU 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	
4,000.00 

2110 Gestão das Ações do CAPS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	
12,000.00 

2112 Manutenção da Casa de Apoio à Saúde em Salvador 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	
9,000.00 

2114 Manutenção das Ações da Vigilância Sanitária 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	
15,000.00 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 	
4,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	
15,000.00 

11A-A-‘ 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7BF99B3B23E69BB35E0E070C3C01C6C8

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNPJ: 13.717.517/0001-48 
Poder Executivo Municipal 
Decreto 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

Total 

 

892,500.00 

  

Art. 30 - Este decreto entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
Gabinete do Prefeito, 1 de Fevereiro de 2017 

• LEONARDO REBOUÇAS D. LIMA 
Prefeito Municipal 

CPF: 784.827.395-49 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7BF99B3B23E69BB35E0E070C3C01C6C8

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 

 
ERRATA 

Extrato Contrato Dispensa de Licitação nº 049DV/2017 
 
 
A Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu/Ba, por conduto do Sr. Prefeito, faz saber que o Extrato Contrato Dispensa de Licitação nº 049DV/2017, publicado no 
Diário Oficial do Município no dia 06/04/2017, Edição 00059, passa a viger com a seguinte alteração: onde se lê valor global “R$ 618,78”, leia-se “R$ 1.414,60”. 
Leonardo Rebouças Dourado Lima - Prefeito 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 

 
ERRATA 

Extrato Contrato Dispensa de Licitação nº 043DV/2017 
 
 
A Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu/Ba, por conduto do Sr. Prefeito, faz saber que o Extrato Contrato Dispensa de Licitação nº 043DV/2017, publicado no 
Diário Oficial do Município no dia 06/04/2017, Edição 00059, passa a viger com a seguinte alteração: onde se lê contratado “Vandilcio Benedito dos Santos - ME”, 
leia-se “Vandilcio Benedito dos Santos”. Leonardo Rebouças Dourado Lima - Prefeito 
 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9B93116185A796E1FE9D9F5842FBF60C

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00065 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 
 

AVISO  
 
O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Morro do Chapéu - BA, no uso de suas atribuições legais, vem a público informar que, por conter erros, TORNA SEM 
EFEITO a publicação da errata da Dispensa de Licitação 043DV/2017, veiculado no Diário Oficial dos Municípios – DOM, edição nº 0064, do dia 18/04/2017. Informamos ainda 
que a errata correta será publicada na edição de nº 0065, do dia 19/04/2017. Márcio de Oliveira Gurgel – Presidente da CPL. 
 
 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B54755DE01BEC8EA99080E9C3A9A771D


		2017-04-19T15:22:21-0300




